§ 12.—No cumplieron dentro de cierto término

(1) Según las Bas.; sic por suas, el código Fl.

(2) computari, Vulg.

(3) Hal.; respondi, el código Fl.

(4) Taur. según la escritura original; n, inserta la corrección del código Fl., Br.

(5) peculium, Hal. Vulg.

(6) solutum, Vulg.

(7) Taur. según la escritura original; flii, la corrección del código Fl., Br.

(8) die, Hal. Vulg.

(9) quo, Hal. Vulg.

(10) Dama, Hal.

(11) Hal.; conditioni, el código Fl.

rum rationum non paruerunt, postea parati erant; quae situm est, an perveniant ad libertatem. Respondit, si per ipsos stetisset, quominus intra tempora praescripta conditioni parerent, non idcirco liberos fore, quod postea rationes velint reddere.

§ 13.—«Ab heredibus meis peto, fideique eorum committo, quum filius meus sedecim (1) annos impleverit, Stichum rationibus redditis manumittant; quaero, an eundem servum testator in diem usque pubertatis filii sui actum agere voluerit. Respondit, manifestum esse, testatorem huius quoque actus rationem a Sticho reddi voluisse.

§ 14.—«Stichus, servus meus, iubeo, ut det, praestet (2) filiae et uxori meae, heredibus meis, sine ulla controversia tot aureos; et ut ipsum manumittant, fidei eorum committo»; quae situm est, quum uxor ab hereditate abstinuerit, utrum duobus (3), an filiae praestare debeat. Respondit, filiae, quae heres, ex asse extitisse proponeretur, pro solidio dandum.

§ 15.—Herede filio suo ex asse instituto, libertatem dedit in haec verba: «December, dispensator meus, Severus villicus et Victorina villica, Severi contubernalis, in annos octo liberi sunt; quos in ministerio filii mei esse volo; de (4) te autem, (5) fili carissime, peto, uti Decembrem et Severum commendatos habeas; quibus praesentem libertatem non dedi, ut idonea ministeria haberet, quos spero te et libertos idoneos habiturum»; quaero, quum eo tempore, quo Titius testamentum faciebat, filius natus annorum fuerat novem, et Titius post biennium et sex menses decesserit, anni octo, in quos libertas erat dilata, ex testamenti facti tempore, an vero ex mortis numerari debeant. Respondit, posse videri, testatorem eos annos octo dilatae libertatis comprehendisse, qui computandi sunt a die testamenti facti, nisi aliud voluisse testatorem probaretur.

§ 16.—«Spendorhus (6), quum filia mea in familia (7) nupserit, si rationes idonee filiae meae administratas reddiderit, liber esto»; filia, quum adhuc pubes (8) esset, vivo patre decessit, et ex substitutione Seius heres extitit; quaero, quum Spendorhus (9) rationes pupillae non administraverit, et vivo patrefamilias desierit ipsius rationes administrare, et, si viveret Ticia, annos haberet amplius duodecim, an ex testamento liber sit. Respondit, si nullas rationes administrasset, quas reddere heredi deberet, secundum ea, quae proponerentur, liberum esse.